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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce by Vám měla přiblížit, jak se zajišťuje ochrana osobních údajů při

výkonu veřejné správy.

Teoretická část popisuje obecnou úpravu jednoho ze základních práv jedince, a to právo na

soukromí, jehož součástí je i právo na ochranu před neoprávněným nakládáním s jeho osob-

ními údaji a popisuje, jak je v našem právním řádu upraveno nakládání s osobními údaji se

zaměřením na jejich ochranu při výkonu veřejné správy.

V praktické části autor rozebírá rozhodování Ústavního soudu ČR ve věcech ochrany osob-

ních údajů a hodnotí právní úpravu v oblasti ochrany osobních údajů, přičemž hodnotí

ochranu osobních údajů z pohledu zákona o ochraně osobních údajů a z pohledu činnosti

Úřadu pro ochranu osobních údajů.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to describe the protection of personal data within public

services. In the theoretic part of this paper, the author describes Czech legislation generally

referring to one of the basic rights of human-beings, the right to privacy. He informs rea-

ders about specific ways of protection against misuse of personal data, in addition he

describes and explains the law itself and gives details about how the personal data is used

within public services with respect to protection and personal safety.

The practical part of this work is devoted to the Constitutional Court of the Czech Republic

and their decisions referring to protection of personal data. The author also assesses perso-

nal data protection prompted by Czech laws and the activities of the Czech Institution For

The Protection Of Personal Data.
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ÚVOD

Pojem osobní údaj - za osobní se považují takové údaje, které se vztahují k fyzické osobě,

na jejichž základě je konkrétní fyzická osoba určena nebo určena být může. Přitom platí, že

taková osoba je určena či určitelná, pokud pomocí jednoho či více osobních údajů lze určit

její identitu. Je tedy možné identifikovat člověka podle toho kde bydlí, kde je zaměstnán,

podle jeho víry, do jaké sociální vrstvy je zařazen nebo jeho případných handicapů.

Autoritářské režimy ve střední Evropě padly, ale útoků na naše soukromí jsme se nezbavili.

Dokonce je možné říci, že síla těchto útoků v posledních letech stále stoupá.

Jsou zdůvodňovány, a to mnohdy velmi logicky, nejčastěji bezpečnostními nebo preventiv-

ními opatřeními s mnoha kořeny hlavně ve Spojených státech, jako důsledek událostí z 11.

září v roce 2001. Na tento vývoj bychom ale měli být co nejvíce citliví. Je pravdou, že v

policejním státě, ve kterém jsme žili, a platí to jistě obecně, skutečně asi bylo méně krimina-

lity. Bylo to však na úkor naší svobody a našich životů. Z hlediska předcházení případným

teroristickým nebo trestným činům nesmí být náš život pod neustálou kontrolou, přestože

současné technologie by tento dohled nad námi bez problémů zajistily.

Je důležité připomenout, že v době zdánlivě neomezeného rozvoje komunikačních a počíta-

čových technologií jsou občané vystaveni rostoucímu ohrožení soukromí, které je jednou ze

základních hodnot naší civilizace. Je chráněno Listinou základních práv a svobod i ústavou.

Vzhledem k tomu, že osobní údaje jsou klíčem k soukromí každého občana, je třeba, aby

toto vědomí a poznání se ve společnosti rozšířily a občané pochopili, že ochrana osobních

údajů není zbytečná. Demokratická společnost ovšem nemá jinou možnost, než je přijetí

regulativů pro nakládání s osobními údaji, které mohou být chráněny před jejich nekontro-

lovatelným a nezřízeným využíváním ohrožujícím soukromí.

Chtěl bych tedy v této práci čtenáře obeznámit se zajištěním ochrany osobních údajů ve ve-

řejné správě při jejich zpracování popsat úroveň jejich zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ ÚPRAVA ZÁKLADNÍCH PRÁV S OHLEDEM NA

OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ

1.1 Úprava základních práv týkajících se soukromí

V právních normách se pod pojmem „soukromí“ označuje něco, nač má konkrétní osoba

nezadatelný nárok, což musí být respektováno. Právo na zajištění ochrany osobních údajů

za strany státu je tedy bezpochyby právem, které rozvíjí právo na zachování lidské důstoj-

nosti, soukromí. Právo na ochranu osobních údajů je třeba zařadit mezi práva nová, která

význam základních lidských práv osobnostních, politických, ekonomických a sociálních dále

rozšiřují.

V dnes již v době dávno minulé, koncem 19.století za Rakouska–Uherska, platila zásada, že

se státní orgány veřejné moci mohou dotknout práv občanů jen za podmínek a v mezích,

které stanoví zákon.

Roku 1861 byly v Únorové ústavě, která jasně vymezila podmínky za kterýchžto bylo mož-

né práva, jako například právo na osobní svobodu, omezit. Základní občanská práva zaruči-

la obyvatelům Rakouska–Uherska prosincová ústava z roku 1867, která jako celek platila

až do roku 1918. Rakousko se stalo konstituční monarchií. Občané si byli před zákonem

rovni, mohli se libovolně stěhovat, a to i za hranice země. Podle své volby se mohli rozhod-

nout pro jakékoli povolání. Nemuseli se obávat, že bude ohrožen jejich majetek, porušová-

no listovní tajemství, že jim bude bráněno ve spolčování či šíření informací. Svobodný roz-

voj osobnosti dále zaručovala svoboda náboženského vyznání, vědy a vyučování. Ta po-

sloužila jako vzor pro úpravu o osobní svobodě, listovním tajemství a ochraně obydlí ústavy

Československa z roku 1920. Ochranu osobních údajů však nijak neřešila tak jako ústavy

další po tomto roce.

Příkladem jak lze masově zneužít osobní údaje je druhá světové válka. Efektivnost holo-

kaustu Židů, měla úzkou spojitost s matrikami, které byly v evropských zemích vedeny Jed-

nalo o dokumenty, kde byla u narozených osob zároveň uvedena náboženská příslušnost.

Zneužitím těchto údajů bylo možno provádět identifikaci „nežádoucích“ osob mnohem

rychleji a to bez potřeby vytvářet složitou administrativu. U nás v České republice byly mat-

riky vedeny již od roku 1624 a to prostřednictvím církve. Církev v „přenesené působnosti“

vykonávala správu matrik i po roce 1781 kdy byly matriky císařským dekretem prohlášeny
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za veřejné knihy a získaly právní platnost. Až do roku 1771 byl rozsah matričních údajů na

úvaze příslušného správce, po tomto roce se pro správce stala závazná církevní pravidla

vedení zápisů, která stanovila, že součástí zápisu budou i údaje o náboženské příslušnosti.

Zcela nepochybně i tato zkušenost vedla reprezentanty světových demokracií k úvahám, jak

zabránit zvěrstvům, které světu prezentovalo nacistické Německo pod vedením Adolfa Hit-

lera. V tomto směru se jako zásadní jeví Evropská úmluva vydaná v roce 1950 Radou Ev-

ropy, organizací vzniklou v roce 1949.

Dnes je právo na soukromí součástí Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993

Sb. o připojení se k Listině základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku

České republiky, stanoví mj. dvě lidská práva. Ochrana soukromí je upravena zejména dvě-

ma následujícími ustanoveními Listiny:

1. Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Může být omezena jen v případech

stanovených zákonem

2. Nikdo nesmí být vystaven mučení, podroben krutému, nelidskému či ponižujícímu zachá-

zení nebo trestu

Také v článku 10, kde je zaručena nedotknutelnost osoby a jejího soukromí

1. Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a

chráněno jeho jméno

2. Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinné-

ho života

3. Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo

jiným zneužíváním údajů o své osobě

Podkladem pro tato ustanovení byl článek číslo 8 Evropské úmluvy o ochraně osob se zře-

telem na automatizované zpracování osobních dat. Tento dokument je jednou ze základních

norem zavazujících signatářské státy dodržovat veškeré zásady ochrany osobních údajů,

která deklarovala že „ každý má právo na respektování jeho soukromého a rodinného živo-

ta, obydlí a korespondence“ a článku 17 Mezinárodního paktu o občanských a politických

právech z roku 1966, podle kterého „se zapovídá svévolně zasahovat do soukromého života

rodiny, domova nebo korespondence, jakož i poškozovat čest a pověst. Každému se dává


[…]


že omezují možnost svého postihu, a přispělo by to k lepšímu fyzickému zabezpečení osob-

ních údajů.

4.2 Zhodnocení ochrany osobních údajů z pohledu činnosti Úřadu

Na rozdíl od dřívější právní úpravy (zákon č. 256/1992 Sb. o ochraně osobních údajů v in-

formačních systémech) lze kladně hodnotit zřízení Úřadu jako nezávislého orgánu, dozoru-
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jícího dodržování povinností stanovených zákonem o ochraně osobních údajů. Působnost

Úřadu spočívá v oblasti dozorové a konzultační činnosti.

4.2.1 Dozorčí činnost

Registr zpracování osobních údajů a správních trestů je zásadní pro dozorovou činnost.

Názorný přehled z let 2005 až 2008.

2003 2004 2005 2006 Celkový stav

k 31.12.2007

Podáno oznámení 3187 1972 1099 1450 30806

Zaregistrováno zpracování osobních

údajů

2854 1591 466 1195 28030

Zaregistrováno správců 2604 1402 419 945 ----

Zrušena registrace 52 64 111 92 904

Podáno oznámení o změně zpracování

osobních údajů

216 192 134 178 1597

Stížnosti dle zákona o ochraně osob-

ních údajů

264 335 408 476 574

Kontroly* 37 79 94 113 112

Tab. 1 - Přehled oznámení o zpracování osobních údajů podle ust. § 16 zákona o ochraně

osobních údajů

V tabulce 1 je vidět trend poklesu počtu podaných oznámení, který se ale v min. roce opět

mírně zvýšil, zaregistrování zpracování osobních údajů a zaregistrovaných správců. Skuteč-

nost je dána delší dobou od nabytí účinnosti zákona o ochraně osobních údajů, který tyto

povinnosti stanovil. Naproti tomu s postupem doby roste počet podaných stížností a tím i

kontrol inspektorů Úřadu, z čehož vyplývá, že jde o zvýšení respektu Úřadu u veřejnosti.
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 2004 2005 2006 2007

Počet podnětů k provedení kont-

rol

Rozhodnutí o uložení pokuty

45

35

73

43

83

64

305

43

Tab. 2 - Přehled správního trestání

4.2.2 Poskytování konzultací

Významnou činností, kterou Úřad poskytuje, jsou konzultace, které mají především preven-

tivní charakter. Proces poskytování konzultací Úřadem není nijak neupraven zákonem, přes-

to byla postupem času zavedena praxe, při níž správci nebo zpracovatelé konzultují případ-

né zpracování ještě před oznámením zpracování. Informace jež se týkají výkladu základních

podmínek zpracování osobních údajů je možno získat buď telefonicky nebo formou elektro-

nické komunikace, v tomto případě jsou poskytovány stručné a základní informace. Pokud

by měl budoucí zpracovatel nebo občan obsáhlejší požadavky, je třeba písemná forma dota-

zu. V případech, kdy jsou vyžadovány konzultace týkající se společného předmětu, Úřad

vydává stanoviska. Stanoviska byla vydána například ve věci výkladu základních pojmů, ve

věci zveřejňování jmen dlužníků. Nejvíce asi každý ocení, že konzultace jsou Úřadem po-

skytovány zdarma.

2004 2005 2006 2007

Dotazy e-mailové 975 1117 1564 1674

Dotazy došlé poštou 357 1280 1578 433

Telefonické dotazy 5207 Přes 4000 --- ---

Osobní konzultace 89 49 38 53

Přednášky, semináře 33 42 63 72
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TAB. 3 – FORMY KONZULTAČNÍCH ČINNOSTÍ ÚŘADU A JEJICH ČETNOST

ZÁVĚR

Pokusil jsem se touto prací popsat pravidla, které musí veřejná správa dodržovat při výkonu

činnosti, aby nedošlo k ohrožení – úniku či zneužití osobních informací. Z formálního po-

hledu splňuje český právní předpis upravující ochranu osobních údajů všechny mezinárodní

standardy účinné ochrany jak osobních údajů, tak i subjektu údajů.

Přestože je právo na ochranu soukromí osob, které se podílejí na výkonu státní správy a

územní samosprávy, částečně oslabeno, rozhodně nezaniká a při posuzování každé žádosti

je třeba pečlivě vážit, co lze o konkrétní osobě sdělit, aby to nadměrným způsobem nezasáh-

lo do jejího soukromí. Lze říci, že v zásadě je možné omezit právo na ochranu soukromí

osoby podílející se na výkonu státní správy či územní samosprávy z důvodu uplatnění ústav-

ního práva na informace. Toto oslabení však neznamená odnětí práva na ochranu soukromí

a v každém případě povinný subjekt, který o poskytnutí informací rozhoduje, musí hledat,

jak v maximální možné míře naplnit jak zásadu ochrany soukromí a osobních údajů, tak prá-

vo na informace o činnosti státní správy a územní samosprávy.

Závěrem bych opět zdůraznil, že je nezbytné vnímat ochranu osobních údajů v širším práv-

ním kontextu. Není možné se omezit pouze na pozitivní právní úpravu obsaženou v ZoOÚ,

protože tak by došlo jen k zúžení ochrany na podobu definovanou zákonem. Je otázkou,

zda v následujících letech dojde k průlomu v oblasti zpracování osobních údajů, ale objek-

tivně lze říci, že český zákon je kvalitní normou, jejíž působnost lze extenzivním výkladem

vztáhnout i na taková zpracování, které v době přijetí nebyla známá. V budoucnu lze oče-

kávat, že hlavním trendem bude snaha zpřísnit požadavky na řádné bezpečnostní zajištění

zpracovávaných osobních údajů. V současné době ubývá zpracování, která by byla prová-

děna manuálně. I když manuální zpracování je dnes v zásadě překonané, tak zajištění bez-

pečnosti takového zpracování bylo mnohem méně náročné, než v případě automatizovaných

zpracování.
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