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Jrnéno studenta:
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Posudek vedoucíIro bakalářské práce

Vedoucí BP:
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Hodnocení v jednotlívých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)
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Náročnosti tématu oráce

L Splnění cílů práce X
J Ieoretické části práce X
Ť̂ Praktické části práce
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5 Praktické části práce
(řešící část) X

o Fonlrální úrovně práce
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Celkové lrodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)
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Návrh na k1asifikaci bakalářské práce:
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Pro klasiÍlkaci pouŽijte tuto stupnici:
podpis vedoucího BP

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F)' bude práce přijata k obhajobě, pŤi nížj"
""'byt"áúčast vedoucího práce i oponenta

Pokud student neobháií práci:
- při hodnocení stupnětlr Fx, cloporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,odstraní-li rytýkané nedostatky.
- při lrodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce nanově stanovené téma ředitelem ústar,u.
- o celkovém hodnocení obhajoby priice rozhoduje komise pro SZZ

Stupeň klasifikace: A - výbonrě B - velrni dobře C - dobře D - uspokoiivě
E - dostatečně FX. nedostatečněF-nedostatečně